[ folio 33 recto  ] 

in marge boven: 

      solvit sigillum 

  insertum per copiam    G. vande Graef:4:s  
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Regest : 14 sept 1379 - Johannes, bisschop van Kamerijk zend een brief aan de deken van 

Antwerpen. 

Er is een controverse ontstaan tussen de priesters Gerongus de Quaethoven en Johannes de 

Vaken. Inderdaad is er wat misgelopen bij de benoeming van de pastoor van het begijnhof van 

Lier. Gerongus was voorgedragen als pastoor door Jordanus, abt van de Sint Bernardsabdij, terwijl 

de begijnen Johannes als pastoor hadden verkozen. Bisschop Johannes beveelt dan ook een 

onderzoek. Beide partijen vroegen de bisschop om in deze te beslissen.  

Op 25 september worden de getuigen ten gunste van Johannes de Vaken onder ede verhoord.  

NB : het is niet duidelijk wie dit onderzoek deed, noch wie het verslag opmaakte. 

Johannes dei gratia Cameracensis episcopus dilecto decano nostro christianitatis Antwerpiensis 

salutem in domino.    

Cum controversia, et eis orta sit coram nobis de pleno et sine crepitu judiciali inter dominium  

Gerongum de Quaethoven presentatum cum ecclesiam seu cappelam beghinagii Lierensis de 

parte religiosi viri domini Jordani abatis loci sancti Bernardi cistercensis ordinis nostre diocesis de 

una parte et dominum Joannem de Vaken ex altera magistrarum et beghinarum dicti beghinagii 
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presentati ex altera parte super jure dicta ecclesie seu cappellam, cum quem de iure, et ratione 

dicta ecclesie seu cappella debeat pertinere, et super hoc utraque pars petierit per nos sentenciarii 

et definitione declarari, nos volentes super dicto negotio plenius informari vobis committimus 

tenore presentium, et mandamis quatenus attendentes ubi propter hoc fuit attendum vocatis 

evocandis diligenter vos informatis de veritate dicti negotii quanto plenius poteritis tam per litteras 

quam per testes, et qualiter hactenus fuit in provisione de dicta ecclesia seu cappella procedere 

consuatum, que omnia cum competentem diem nobis sub sigillo vestro remittatis clausa cum 

quem diem citatis utramque partem visuram fieri publicationem, et cum procedendum in dicto 

negotio de plano ut ius erit. 

Datum Bruxelle sub sigille proprio ob defectum nostri sigilli die decimam quartam septembris anno 

domino millesimo trecentesimo septuagesimo nono.  [ 14 sept 1379 ] 

- 31 - 

Regest 25 sept 1379 

Anno domini 1379 sabbato post Matthei ( NB : feest Matheus : 21 september, we vermoeden zaterdag 25 sept 

1379 ) testes predicti pro parte domini Joannes de Vaken presbiteri electi  

[ folio 33 verso  ] 

per beghinas Lierensis iurati in presentia partium audit ut supra, ac absoluti in forma autentica  

super contentum in commissione reverendi in Christo patris et domini nostri domini Cameracensis 

Episcopi quorum testium nomina cognomina et depositiones sunt tales:  

Dominus Joannes Andree presbiter capelanius hospitalis Lyrensis, et ibidem residens aetatis  

sexaginta annorum et amplius attinens domino Gerongo de Quaethoven nescit in quarto gradu   

actori non attinet novit partes a juventute suam item requisitus dicit se aliter nescite loqui de  

contentis in commissione quod triginta quincque annis aut circiter lapsis numquam audivit 

contrarium quin beghine curtis Lierensis sibi semper pastora destituto habebant eligere alium 

curatum aut nominare et sic ellectum, aut nominatum presentare abati loci sancti Bernardi, quem 

ipse abas presentavit, et presentare consuevit capitulo Lierensi, cum cuius commissio spectabat 

quod se dicit scire testis per hoc quia retro dictum tempus tum quidam dominus Henricus de 

Arschot qui antequam decessit erat curatus dicte curtis begine congregate, dominus de capitulo 

vigilias decantantibus ut sint notoria dicebatur cum testes non intereat celebranerint electionem 

nominendo dominum Egidium Pobodonem ultimum curatum dicti loci, qua nominatione ut 

dicebatur per dictas beghinas facte vidit testis fatis rito ut tenat dominum Gosuinum Drunam tunc 

abatum dicti loci sancti Bernardi qui venerat apud Liram causa presentandi dictum electum qui 

abas absque dubio presentavit electum dominis de capitulo virtute quarum electionis  

[ folio 34 recto  ] 

et presentationis dictus dominus Egidius fuit commissus cum dictam ecclesiam quam obtinuit a 

tempore predicto usque cum diem mortis postmodum vero cum dictus quisdem Egidius esset 

difffamatus super aliquibus excessibus, a quibus postmodum sententialiter fuit purgatus canonice  

et se absentaret a sua cura per aliquod temporis intervallum dicte [begine] celebrantes de novo  

electionem nominarint cum instantiam nobilissimum dominum Paulum de Santhoven presbiterum  

et huismodi nominentum presentaverint domino abati predicti loci, et ipse Abas presentavit  

dictis dominis de capitulo ita quid ipsi domini virtute nominationis et presentationis predictarum 

dictum dominum Paulum commiserint quo commisso dictus dominus Paulus prefatum  
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dominum Egidium fecit cum iudicium temeratim avocari super iure dicte ecclesie quo citato   

intravit personiam et se purgavit de sibi impositis ut premittitur quo purgato prefatus panem altari 

cenabat protare dicit testis quod alios dicto domino Egidio de medio sublato mense et amplius 

lapso testis presens fuit in ecclesia Lierensi ubi magistre et antiquiores, ac seniora pars 

beghinarum nominaverunt dictum dominum Joannem quo nominato accesserunt in monasterium 

loci Sancti Bernardi una cum domino Joanne Fabri ut dici audivit causa presentandi ipsum  

dominum Joannem de Vaken sed quale responsium habebant ignovit testis 

Dominus Joannes De Heyden presbiter non beneficiatus manens ibidem aetatis nonaginta 

annuorum  

[ folio 34 verso  ] 

neutrum partium attinens, nouit partes in iuventute ipsorum, item requisitus dicit  

quod septuaginta annis aut circiter lapsis vidit testis dominum Godefredum [Noteleer]    

investitum ecclesie beginagii Lirensis qui ut tunc dicebatur per nominationem beghinarum, et  

presentationem abatis per dictum capitulum fuit commissus quo defuncto vidit in dicta  

ecclesia dominum Joannem [Detterlaer] investitum eiusdem ecclesie etiam ut tunc dicebatur 

modo predicto commissus post dictum dominum Joannem intravit dominus Joannes de Damme in 

ecclesiam predictam eodem modo, quo defuncto intravit dominus Joannes Rumoldi, et ipso 

defuncto intravit dominus Joannes de Waver, et ipse defuncto intravit dominus Egidius ultimus 

possessor et quamuis eiusmodi electione minime interfuit attamen numquam audivit contrarium 

quia begine habuerunt nominationem concordante cum primo teste.  

Beatrice Banarts magistra mense sancti Spiritus beghinagii aetatis sexaginta annorum et mansit 

ibi a iuventute neutrum attinens novit partes a iuventute requisiter dicit quod vidit quatuor curatos 

successive primo dominum Joannem de Damme, post ipsum Joannem de Waria, et post ipsum 

dominum Joannem de Falie[ ], et post ipsum dominum Egidium Pobodonem ultimum 

possessorum, nec umquam audivit aut scivit aliquem questionem quia semper nominatus a 

beghinis mansit  

[ folio 35 recto  ] 
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curatus, et interfuit in ista ultima electione in qua magistre, et omnes begine consenserunt  

et electus est boni nominis, fame et scientificus nescit tamen a quibus obtinuerunt eiusmodi 

privilegium, seu numquam fuit contarium premissorum ut supra etiam vidit alique privilegie  

tantum et viginti annorum supra de eiusmodi possessione electionis  

Catarina de Vlaest aetatis septuaginta annorum et mansit ibi quinqueginta annis neutrum attinens 

de notitia concordat in omnibus et per omnia cum teste immediate preaudita   

Alijdis de Vlaest aetatis quinquaginta annorum mansit ibidem quadraginta octo annorum neutrum  

attinens de notitia concordat in omnibus cum Beatrice Banarts deponendo cum idem ipsissima  

que eadem Beatrice deposuit etiam testatur cum fuit iuratus contentabatur de electione per 

senioris facta  

Elisabeth Daniels aetatis nonaginta annorum mansit ibidem quinqueginta annis lapsis quibusdam 

intervallis neutrum attinens de notitia concordat, concordat etiam cum Beatrice Banarts de 

omnibus et est electus bonus probus homo et pro tali tenetur. 

Catarina de Millegem aetatis quinquaginta annorum et amplius neutrum attinens de notitia  

concordat de contentis in commissione concordat cum Beatrice, nec numquam vidit contrarium  

quia habebant nominare curatum et nominatum semper obtinuerunt et interfuit in electione  

seu nominatione domini Egidii Pobodonis 

[ folio 35 verso ] 

Catarina de Kessele aetatis quinquaginta octo annorum et mansit ibi a quinquaginta annis 

attinens domino Girongo in remotis, sed domino Joannino attinet, de notitia concordat, et 

concordat de electionis ut supra. 

Elisabeth de Venne magistra quinquaginta annorum aut aliter mansit ibidem a quadraginta annis,  

nescit si attinet alicui partium. Item requisita dicit quod presens fuit unacum aliis magistrabus  

et senioribus, et seniori parte beghinarum ubi dominus Joannes fuit electus, et dicit quod electio  

spectat cum beghines nec umquam vidit contrarium, cum testis vidit tres curatos nominatos 

successive vidit dominum Joannem de Damme, et ceteros succesive quod virtute de nominationis 

obtinuerunt ecclesiam, et quamuis testis non interfuit in illis electionibus eo quod fuit iuvenis 

attamen quidquid magistras fecerint iuvenes consenserunt dicens quod habeant uliquas litteras 

quamuis ipsarium tenore ignorat. 

Joanna de Loddershoecke magistra infirmarie curtis beghinarum aetatis quinquaginta annorum  

mansit ibi a septemdecim annis neutrum attinens de notitia concordat, item requisita dicit quod 

dominus Joannes fuit canonice, et concorditer electus quia testis presens fuit in eiusmodi 

electione.   

Nec umquam audivit contrarium imo audivit a senioribus, et precipue a Catarine de Lisp, que  

aetatis nonaginta annorum antequam decessit, et que decessit sex annis aut circiter lapsis quod 

beghine habuerunt nominare aliquem idoneum presbiterum 

[ folio 36 recto ] 
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sine exceptione suum intra civitatem Lierensam et illum presentare domino Abati sancti Bernardi  

praetere dicit quod cum dictus dominus Joannes alias per testes, ut alias beghinas erat concorditer  

electus, et dominus Abas sancti Bernardi viam universe carnis esset ingressus et conventus 

eiusdem monasterii eligisset dominum Jordanum in abatem, testis loquens et Catarina de 

Lippeloe magistra beghinagii una cum domino Joanne Fabri notario accesserunt cum dictum 

dominum Jordanum  pro presentando iuxta consuetudinem beghinagii dominum Joannem de 

Vaken actorem, quibus respondit quod erat noviter electus, et se aviseret cum conventu suo quo 

facto dictis magistris responderet, et prandie facto misit quemdam clericum suum a dictas 

magistras qui in jure modum respondit quod jus et observatam consuetudinem ipsarum  

magistrarum non vellet diminuere sed semper augmentare pro posse, et his dictis abierunt.  

Catarina de Lippeloe sexaginta annorum mansit ibidem octodecim annis neutrum attinens novit  

dominum Gerongum a pueritia et alium non diu, et concordat in omnibus cum Joanna teste 

immediate audite. 

Quibus sic actis dictus dominus Joannes de Vaken a probandam intentionem suam exhibuit coram  

me in modium probationis tria instrumenta pubica signis, et subscriptionibus Joannis Fabri de 

Filfordia  

[ folio 36 verso ] 

Cameracensis diocesis publica imperiali auctoritate notarii ut prima facie apparebat scripta et 

signata quorum unum fecit  mentionem de electione dicti domini Joannis de Vaken, et nominatione 

eiusdem per dictas beghinas ville Lirensis facta, secundum vero instrumentum facit mentionem de 

gratia super electione predicte beghinis facte per dominos decanum et capitulum et confirmatione 

per reverendum in Christum patrem bone memorie nostrum Cameracensem episcopum ipsis 

concessa, tertium vero instrumentum facit mentionem de protestatione facta de non consentiendo 

in dominum Gerongium de Quaethoven presentatum per dominum electum monasterii sancti 

bernardi supra Schaldim ordinis cisterciensis Cameracensis dyocesis nec non quandem 

presentationem a domini archidiacono Antwerpiensis in ecclesia Cameracensi et rescriptionem 

idem infixem prefertus vero dominus Gerondus de  Quathoven in modum probationis exhibuit 

quodem instrumentum signo, et subscriptione Joannis [Eone] presbiteri Cameracensis diocesis 

publicum. 

    Dese copie gecollationeert iegens een  

    perquamenten brief geschreven op 

    een seer oude maniere vol van abre- 

    vatiën, is daermede in substantie  

    bevonden t'accorderen, quod attestor